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N° Lot  
 

Description 
  

 Adjudicatio
n 

        

1 
( CLEMENCEAU ) - Ensemble de 4 petites médailles en bronze :  " Le Citoyen Clémenceau a bien 
mérité de la Patrie ", diam. : 5 cm  + " Le Jour de Gloire est arrivé " , d. : 4 cm  +  " Hommage au 
Grand Patriote " 1919 - La Ville de TROYES ", 5 x 3 cm + 1 pe 

35 

        

2 
( CLEMENCEAU ) - Médaille en bronze,  "  Georges Clémenceau Aux Armées 1918 " , signée F. 
Gilbault, au verso :  " La Justice poursuivant le Crime " d'après PRUD'HON, diam. : 9,6 cm  

50 

        

3 
( CLEMENCEAU ) - Petit buste caricature de Clémenceau avec un casque anglais lui donnant un air 
de Don Quichotte - Marqué : "  Price Bains falhes "  et : "  A. Major & Mrs Holt's Military Heritage 
Collectable "  - Régule patine foncé - haut. : 11 cm  

80 

        
4 ( CLEMENCEAU ) -  Tape de bouche du porte-avions Clemenceau, bronze - diam. : 14,5 cm  48 

        

5 
( CLEMENCEAU ) - Panneau représentant Clémenceau avec sa canne et son chapeau -, chêne 
sculpté et doré, signé en bas à droite : J.C. LARDEUX, 71 x 44,5 cm  

270 

        

6 
( CLEMENCEAU ) - Plaque en laiton marquée : "  Georges Clémenceau  Aux Armées 1918 - Paris 
Art " - , signé F. Gilbault - diam. : 11 cm  

50 

        

7 
( CLEMENCEAU ) - Trois médailles en bronze : " Le Citoyen Georges Clémenceau (et) le Maréchal 
Foch ont bien mérités de la Patrie ", signé Henry Noco, diam. : 5 cm  +  Clémenceau  - Jean de Lattre  
-, signé P. Turpin, diam. : 6,8 cm   +  Jules Verne  -  Ge 

30 

        

8 
( CLEMENCEAU )  - Médaille en bronze, " Le Jour de Gloire est arrivé - 11 - 9 ème - 1918 "  , signée 
J.R. Legastelois, diam. 6,8 cm , Joint : plaque en métal gris  " G. Clémenceau 1918 " , diam. 9,8 cm  

30 

        

9 
( CLEMENCEAU ) - Plaque rectangulaire en bronze marquée : Georges Clémenceau, signée Aug. 
Guoinet , 13 x 8,2 cm  

70 

        

10 
( CLEMENCEAU ) - Tissu imprimé représentant Clémenceau avec en fond l' Arc de Triomphe et une 
multitude de drapeaux - 30 x 16 cm - encadré 

45 

        

11 
( CLEMENCEAU ) - Médaille en bronze, "Georges Clémenceau 1841 - 1929" , signée H. Dropsy - 
diam. : 9,5 cm  

130 

        
12 ( CLEMENCEAU ) - Plaque en composition signée Georges Clémenceau - diam. : 12 cm  38 

        

13 
( CLEMENCEAU ) - Ensemble de 2 médailles en bronze : Maison Clémenceau - La Grange Batelière 
- Moret sur Loing, diam. : 6,8 cm  +  Georges Clémenceau, au verso : Marine Nationale - Porte-
avions Clémenceau, diam. : 6,8 cm  

60 

        

14 
( CLEMENCEAU ) - Ensemble de 2 petites pipes en bois sculpté représentant Clémenceau , 10,5 x 8 
cm  avec le porte pipes en forme de chaussure en bois marqué : " La Paix ", haut. : 14,5 cm  

70 

        

15 
(CLEMENCEAU ) - Ensemble : une assiette en faïence peinte marquée " Georges Clémenceau - 
1841 - 1929 " , signé G. Van den Planke - diam. : 24 cm  Joint un plat creux en faïence de 
Sarreguemine représentant Clémenceau - diam. : 25,5 cm  

30 

        



16 
( CLEMENCEAU )- Petit buste de Clémenceau , base ornée d'un coq posé sur un casque prussien - 
Régule patine bronze - haut. : 15 cm  

90 

        

17 
( CLEMENCEAU ) - Travaux de Poilus : lot de 4 briquets en cuivre et laiton à l'effigie de Clémenceau  
dont 2 à l'effigie de Foch au verso  +  1 coupe-papier marqué " VERDUN 1916  /  Margue, 19,5 cm 
rite "  

360 

        

18 
( CLEMENCEAU )  - Buste marqué Clémenceau orné d'un faisceau de licteur coiffé d'un bonnet 
phrygien - régule patine bronze - haut. : 25 cm  

280 

        

19 
( CLEMENCEAU ) - Ensemble de 3 plaques : Georges Clémenceau 1841 - 1929, au verso la Choutte 
AOE, signé F. Sicard, diam. : 9 cm  +  Clémenceau Docteur en Médecine - Mai 1865 , diam. : 7 cm  +  
Georges  Clémenceau 1841 - 1929, signé J. Cogné, diam. : 7 cm  

40 

        

20 
( CLEMENCEAU ) - Ensemble de 3 plaques : Georges Clémenceau 1841 - 1929, au verso décor 
d'une  Chouette AOE, signé F. Sicard, diam. : 9 cm  +  Clémenceau Docteur en Médecine - Mai 1865 
, diam. : 7 cm  +  Georges  Clémenceau 1841 - 1929, signé J. Cogné, di 

40 

        

21 
( CLEMENCEAU )  - Buste en laiton marqué Clémenceau sur la base, signé C. Theunifsen, Copyrigt 
1918 avec cachet de fondeur - haut. : 17 cm  

300 

        

22 
( CLEMENCEAU ) - Grande plaque ronde en bronze marquée : " JE FAIS LA GUERRE  - VIVE LA 
FRANCE  -  CLEMENCEAU " - signée : C. Devreese  - diam. : 16 cm  

50 

        
23 ( CLEMENCEAU )  - Le Père la Victoire , estampe en 3 teintes signée SEM ( Goursat) , 47 x 31 cm  55 

        

24 
( CLEMENCEAU ) - Le Premier des Poilus - " Je fais la guerre " - Estampe d' Henri Boutet, signée au 
crayon et numéroté 42 / 150 - 56 x 44 cm  

155 

        
25 ( CLEMENCEAU ) - Pipe en bois et corne sculpté de la tête de Clémenceau  120 

        
26 ( CLEMENCEAU ) -  " Je fais la Paix " - Estampe d' Henri Boutet,  - Xbre 1918  - 56 x 44 cm  160 

        

27 
( CLEMENCEAU ) - Joli casse-noix en bois sculpté représentant la tête de Clémenceau, long. : 20 
cm  

60 

        

28 
( CLEMENCEAU ) - "  LE TIGRE " - Plaque en terre cuite vernissée brun-orangé représentant le tête 
de Clémenceau ainsi qu' un tigre rugissant - Signé en haut à droite :  " T. CARTIER 1918  ", 23,5 x 18 
cm  

120 

        

29 
( CLEMENCEAU ) - Buste en biscuit marqué sur la base Clémenceau signé au dos : L. Dumoulin - 2 
petits éclts sur la base - haut. : 23 - 24,5 x 13,6 cm  

210 

        
30 Compas de relèvement manuel, type 06 A - haut. 23 cm , joint un autre compas , diam. : 12 cm  20 

        

31 
Grande équerre en laiton et bois noirci, 52,5 x 23 cm  - Joint 1 règle  plate gravée sur les 2 faces , 25 
x 3,5 cm  

60 

        

32 
Mesure en laiton  à 15 éléments à sections carrée , se pliant en partie, numérotés de 10 à 150 - 
longueur totale : 154 cm  

35 

        

33 
Baromètre anéroïde de poche en métal nicklé, signé sur le cadran : "  REGNIAULT - 30 rue Lafitte 
Paris " , diam. : 5,3 cm  

30 

        
34 Sphéromètre en métal blanc signé : " G. L. " , diam. : 6 cm  30 

        
35 Longue-vue laiton à  5  tirages, long. : 64 cm  35 

        

36 
Coffret contenant 24 plaques de préparations en verre  dont 1 de la maison " "  Félix Baudouin - 
Opticien de Marine à La Rochelle " ( 7,5 x 2,5 cm env. ) , boîte en bois recouvert de toile écru tachée 
- - XIXème siècle -  3,9 x 15,8 x 9,2 cm  

25 

        
37 Habitacle de compas mobile éclairant en laiton, rose flottante - diam. : 18 cm  40 

        



38 
Petit baromètre  en laiton , cadran signé : " LE FRANCOIS / Opticien / 174 Palais Royal " - Diam. : 
5,3 cm  

40 

        

39 
Compas de relèvement  "  CAPTAIN CHETWYND'S  PATENT N° 25965/06  /  KELVIN DOTTOMLEY 
& BAIRD : Glasgow - London " ,  cuve cuivre et laiton - l.: 16.5 cm , diam. : 10,8 cm 

40 

        
40 Petit baromètre Holostérique en laiton , signé : "  BIANCETTI - Marseille " - diam. : 5 cm  35 

        
41 Compas de proportion en laiton, signé :  LANGLOIS Paris aux Galleries - long. ouvert : 33,3 cm  190 

        

42 
Ensemble : Compteur de lock signé : CHERUB Mark III, laiton, long. 24 cm , Poisson de lock en 
laiton , long. : 40 cm -  Joint : cadran à 3 aiguilles signé : MZP - GDANSK Mile Morskie , laiton, diam. 
total : 19,5 cm  

70 

        

43 
Anémomètre portable en laiton. Cadran à 6 aiguilles et bouton de blocage - signé : " J.  CASARTELI " 
, dans son coffret en acajou - 8,5 x 8,5 cm  

190 

        

44 
Théodolite laiton et aluminium  moderne signé " The ELTHAM  -  STANLEY / London ", avec loupe 
de lecture; molettes micrométriques, niveaux à bulle et vis calantes - haut. : 33 cm  

130 

        

45 
Grand compas sur cardan en laiton marqué  : " MARINE NATIONALE  -  CONSTRUCTIONS 
NAVALES "   " BIANCHETTI  &  Cie -   Marseille "  - diam. 30 cm  

100 

        

46 
Barographe  signé : " BOURGEOIS / Ing. Opticien / rue des Pyramides / Paris " à  5 capsules de 
Vidie - Boîtier en acajou et verre - pointe du stylet à refixer,  13 x 18 x 11 cm  

90 

        

47 
Cercle de réflexion en laiton, vernier divisé sur argent  marqué : " S. H. / 26  "  - dans un coffret de 
transport avec plaque marquée  : " Service Hydrographique - Cercle RICARD -  LEPETIT n° 26 " - qq. 
manques et pièces rapportées - diam. : 26,5 cm  

420 

        

48 
Chronomètre de Marine  Russe sur cardan en laiton à double coffret en acajou  - avec sa clef - en 
état de fonctionnement - 19,5 x 19 x 19 cm  

875 

        

49 
Graphomètre en laiton avec boussole - signé  : " PATRON - PARIS " , dans son coffret à la forme en 
cuir estampé de fleurs de lys - XVIIIème siècle - diam. : 27 cm  

600 

        

50 
Sextant  en laiton, poignée en ébène, signé : " DOLLOND  London " - vernier divisé sur argent avec 
loupe de lecture , dans son coffret de transport en acajou une serrure absente - diamètre: 24 cm , 
XIX°  

300 

        

51 
Sextant  en laiton, vernier divisé sur argent, signé : "  LORIEUX - LEPETIT Suct Montrouge (Seine)  
N° 6333 ", dans son coffret de transport avec accessoires- Rayon : 25 cm  

320 

        

52 
Cadran équatorial  en laiton base carrée avec boussole, signé :  LANGLOIS Paris , aux Galleries du 
Louvre , XVIIIème - 10 x 10 cm  

2 550 

        

53 
Chronomètre de Marine en laiton monté sur cardans, cadran signé : " FRODSHAN & KEENS / 17 
South Castle St -  Liverpool N° 2996 - avec sa clef  , dans son coffret en acajou avec garnitures et 
poignées en laiton et plaque gravée en nacre  

1 100 

        

54 
Ensemble : trompe de forme conique en cuivre , long. : 43 cm - Joint 2 phares décoratifs électrifiés, 
l'un en cuivre, haut. : 53 cm,  l'autre en bois peint marqué : "  La Rochelle  " , haut. : 34 cm  

8 

        

56 
Ensemble d'objets décoratifs en laiton : 1 ancre, 1 bougeoir ancre, 1 clochette Captain Bell, 2 
mouettes et 1 albatros, 1 voilier, 1 outil 1 lampe à huile 

8 

        
57 Deux lanternes en tôle dont un en état très médiocre, verre absent, haut. : 26  & 28 cm  10 

        

58 
Ensemble : plaque en laiton ornée d'une ancre, de 2 avirons et 1 bouée, 16 x 12 cm ,  Joint : un autre 
orné d'une ancre (ressoudée) - 15 x 17 cm  

35 

        

59 
Ensemble : petit compas de relévement laiton, réplique, petit modèle de manche à air laiton, h. : 16 
cm, petit pot à base carrée cuivre et laiton, inclinomètre laiton, moderne, 2 petit cornes métal, 6 
sifflets métal, plaque laiton Frégate Jean de Vienne 

40 

        



60 
Plaque ronde en bronze :  SOCIETE NATIONALE de SAUVETAGE en MER  -  Président OULHEN   
L'  ABER WRAC'H,  diam. : 13 cm  

52 

        

61 
Enemble : 2 compas à mains , laiton et acier , 20 & 17,5 cm, Petit modèle d'ancre  en laiton marqué 
GABA, haut. : 12,5 cm + 1 plaque en laiton marquée : " Gloire à la Paix " signée Youdy, 10,2 x 7,2 
cm  

25 

        

62 
Statuette "Marin lançant une bouée de sauvetage" sujet en régule -  haut. 24 cm (petits accid. et 
oxydations) 

35 

        

63 
Ensemble : 1 plaque en laiton patiné à décor d'ancre et 2 canons, 14 x 15,5 cm ,  1 autre avec ancre 
et cordage, laiton, 11,5 x 5,5 cm & 1 autre en forme d'ancre avec 1 éclair, 15,5 x 12 cm  

30 

        

64 
Ensemble de 3 tapes de bouche en bronze : VAR, diam. : 19,  (COLBERT)   PERITE ET RECTE, 18 
cm & Aviso DETROYA 

43 

        

65 
Ensemble de 4 plaques en bronze : 1 écusson avec lion ailé, 15;5 x 12 cm, 1 écusson avec armoirie 
KARA MUSTAPHA, 15 x 7 cm, 1 autre avec les armes de Jean d' Arc, 15,5 x 8 cm et 1 autre Marine 
Nationale - Commissariat de la Marine, diam. : 8,2 cm  

35 

        

66 
Statuette  "Marin lanceur d' amarre" sujet en régule - socle marqué :  " SECOURS "  -  haut. 23 cm 
(qq. oxydations) 

17 

        

67 
Hélice bec-de-canard à pales repliables en bronze - marquée :  " 1410 LH FRANCE HELICE 
PATENT  "   - largeur ouvert : 35 cm, long. fermé : 12 cm  

25 

        

68 
Ensemble de 3 Tapes de bouche et 1 plaque écusson,  en bronze :  L'ALSACIEN, 15,5 x 12,8 cm  -  
Frégate VENTOSE, diam. :  14 cm  -  Frégate PRAIRIAL, 14 cm   &  RHIN, 15,5 cm 

50 

        

69 
Ensemble d'objets en laiton et cuivre : 1 lampe, , 1 lampe torche, 1 petite lampe avec manivelle, 1 
lampe d'extérieur, 1 tube en verre avec extrémités en laiton , 1 ridoir laiton, 1 mousqueton 1 poulie 
double, 1 élément de fermeture 

35 

        
70 Deux gros mousquetons fermants en bronze - 20 x 14 cm  &  25 x 17 cm  50 

        

71 
Travail de marin, Pipe à fourneau en bois sculpté d'une ancre et marqué : René Sabran - Hôpital A 
Giens - Var - long. : 20 cm  

35 

        

72 
Ensemble : Modèle réduit de sextant en laiton dans sa boîte, moderne, haut. : 10,5 cm , joint 1 
coupe-papier en forme de sabre avec fourreau  

20 

        

73 
Ensemble de 5 Tapes de bouche en bronze : MEUSE, diam. : 18,6 cm   -  Frégate MONTCALM, 13,8 
cm  -   DOUDART de LAGREE, 17cm  -   DAUPHIN, 12 cm  -  Patrouilleur L'AUDACIEUSE, 8 cm   

50 

        

74 
Ensemble de 3 tapes de bouche  et 1 écusson en bronze ;  LAVALLEE   APERIT ET NEMO 
CLAUDIT, 17 cm, Médaillon à décor de canonniers, 15,2  cm ,  Ecusson 3ème Région Maritime  20 x 
15 cm  & Orage ; diam. : 14 cm  

40 

        

75 
Loupe ronde de forme cylindrique en laiton  pour lecture des cartes marines - qq. très petits éclats au 
verre - haut. : 4,7 ccm, diam. 12 cm  

72 

        
76 Marqueur de cap en bois verni servant lorsque l' on file le lock , réplique -  haut. : 21 cm - 23 x 7,5 cm  55 

        

77 
Ensemble de deux porte-montres, l'un porte montre sphérique factice marquée  :  "  Aeropostale par 
avion "  (!) , haut. : 26,5 cm &  l'autre en forme de chadburn en laiton, haut. : 17 cm  

25 

        
78 Inclinomètre en laiton et bois verni avec niveau à bulle - 18,6 x 20,2 cm  70 

        

79 
Ensemble de trois poulies, l'une à crochet à 2 réas en fer, h. : 41 cm , une autre , h. 20 cm et une 
autre à 2 réas en bronze, h. 12 cm  

50 

        

80 
Petit boîte en forme de livre en bois verni, à  décor d'un fusillier-marin marqué : " Honneur et Patrie", 
sur l'autre face médaillon orné d'un trois-mâts et marqué " Travail - Science - Progrés - Arts " - 12,2 x 
8 x 3 cm , bel état 

35 

        



81 
Ensemble de 4 Tapes de bouche en bronze : DIANE, diam. :14 cm  -  CEPHEE,  13,5 cm  -  
REQUIN, 15 cm & Femme au Sabre, 12 cm  

15 

        
82 Grosse manille en aluminium - marquée : " 0202AM " - 19 x 16 cm  40 

        

83 
Ensemble : Boussole en métal blanc sur plaque rectangulaire (à débloquer) , 10 x 7,5 cm,  joint : 1 
autre boussole composite  à style-axe à l'oiseau , aiguille à repositionner   

60 

        

84 
Assiette en porcelaine à décor du paquebot FRANCE au clair de lune, bord à filet doré - audos 
marqué : " A IDADE DE OURO DOS TRANSATLANTICOS - Ediçao Limitada  2001 " , diam. : 24 cm  

15 

        
85 Bouchon ( pour bouche de canon ? ) en cuir, bois , bronze et laiton, diam. ! 15 cm , épaisseur : 12 cm  100 

        
87 Lampe de cloison pouvant faire flambeau en bronze, réplique, haut. : 25 cm  10 

        
88 Epissoir en buis - long. 47 cm - bon état 60 

        

89 
Jolie cloche de table en airain marquée :   "  Société de Secours Mutuelle Anciens militaires du Génie 
1894  "  Poignée à tête de bélier, décor d'ancres, attributs militaires, drapeaux - haut. 20 cm  

190 

        

90 
Travaux de marins en laiton : 1 sous-marin ( hélice à refixer) , 1 cendrier en forme de bouée de 
sauvetage marquée : " Cuirassé SUFFREN 1894 - 1916 " , diam. : 14 cm & un encrier couvert en 
forme de mine sous-marine ( charnière accid.) haut. : 13 cm  

130 

        
91 Baromètre posé dans un coquillage orné d'attributs de Marine - gravé : Le Havre -  22 x 18 cm  15 

        

92 
Couteau de Marin pliant, manche en corne, avec étui de protection de la lame en laiton - long. 24,3 
cm  

120 

        

93 
Lanterne en laiton de section carrée à 2 fenêtres, plaque marquée : OUVRAD VILLARD à Sr Ouen,  
(sur le dessus crochet rapporté à enlever), haut. : 38 cm,  Joint 1 petit fanal rond à lentille de Fresnel, 
diam. : 13 cm  

30 

        
94 Applique porte-allumettes en forme d'ancre et cordage, cuivre et laiton - haut. : 21,5 cm 22 

        

95 
Cartel d'applique à décor d'ancre et de feuillage, cadran marqué :  " Comptoir Général / H. RIONDET 
/ 9  Bd Poissonnière Paris " , régule patine rouge,  verre absent,  haut. : 36 cm r 

45 

        
96 Longue-vue laiton et cuir noir, 3 tirages, long . 42,5 cm  35 

        

97 
Ensemble : Petit cachalot , 10 cm & manchot (bec accid.) h. 11 cm en ivoire marin , joint 2 tabatières 
en corozo sculpté, en mauvais état   

120 

        
98 Importante ferrure de gaffe en bronze, belle patine - h : 36 cm  40 

        

99 
Sculpture "Groupe de trois marins portant un canot sur leur tête"composition signée : A. RYNHART 
98 - haut. : 15 cm, long. : 25 cm  

70 

        
100 Chaussure de scaphandrier en bronze et cuir,  - long. :34 cm, h. : 16 cm (usures) 160 

        
101 Boîte ronde couverte, paquebot  " NORMANDIE", terre cuite peinte , diam. : 13 cm 20 

        

102 
Petit baromètre sur fût de canon de marine vertical en bronze patine noir, verre accid. - , socle 
marbre noir - haut. : 18,5 cm  

30 

        

103 
Important chaumard en bronze poli - long. : 32 cm , joint : conduit de sortie de chaîne d'ancre avec 
arrêtoir en bronze , 13 x 8 x 10 cm  

30 

        
104 Modèle de canon en bronze , long. : 22 cm, joint un autre long. : 9,7 cm  35 

        

105 
Boulet d'abordage en fer , monture en fer forgé - XVIII° - XIX° -  diamètre du boulet : : 8 cm, long. : 18 
cm, poids : 2 kgs. env. 

200 



        

106 
Applique porte-allumettes en métal blanc, à l' ancre de Marine marquée : " AFRO / DARDANELLES  
1915 / 1er R.M.S.M. " - 16,3 x 12 cm  

17 

        
107 Hublot ouvrant en bronze  - diam. total : 30 cm  70 

        
108 Paire de petits modèles de canons en  bronze sur affût bois - long; 18 cm  50 

        
109 Jolie plaque ovale en fonte de fer ornée d'une ancre avec un enfant et un voilier - 19 x 16 cm  30 

        

110 
Paire de semellles de chaussures de scaphandrier en bronze marqué dessous : " J. S. " , 35  x 12 x 5 
cm  

240 

        

111 
Ensemble : Petite lunette à 2 tirages, l. : 9,5 cm, loupe d'entomologiste en laiton, diam. : 5 cm, petite 
boussole de relèvement , pouvant servir de déclinatoire, avec 1 long mode-d'emploi gravé et signé : 
Tavernier Constructeur, joint 1  mesure à couliss 

90 

        

112 
Bonnet à pompon rouge de matelot, dit bachi avec le ruban du VAUQUELIN, joint 1 mousqueton de 
fermeture de sac de marin en laiton 

30 

        
113 Modèle de balise en métal peint en rouge et blanc - haut. : 26 cm  60 

        
114 Leurre en plomb avec hameçon en fer ( oxyd. ), long. : 28 cm, joint 1 boule de filet en verre vert 100 

        
115 Couteau de marin pliant en acier, os marin ? et cuivre- 2 lames et 1 épissoir - long. fermé : 12 cm  50 

        

116 
Joli porte-montre en acajou sculpté et patiné à décor d'attributs de Marine et feuilles d'acanthe - 
Fronton chiffré " E. L. "  et marqué : " ILE des PINS / 1878 " -  haut. : 17 cm  

110 

        

117 
Ecole XIXè  "Portrait d'un brick anglais au large d'un paysage de montagne " gouache sur papier 
marouflé sur isorel   40 x 54.5 cm    (taches, coulures)  

60 

        

118 
Caisson étanche rectangulaire en laiton avec un volet sur le dessus  - oxydations et salissures - 26 x 
38,5 x 33 cm  

12 

        

119 
Applique en forme d'ancre en cuivre rouge avec 1 logement vitré présentant 1 médaille française - Au 
dos marqué : E. Baldeck  /  Reiningen  - jhaut. : 24 cm  

45 

        

120 
Ensemble : Pointe de harpon en fer , long. : 17,5 cm + 2 crochets de débardage fer et poignées en 
bois, 36,5 cm & 24 cm + 2 clefs en fers et bois (dont 1 en gaïac) +  paumelle de voilier cuir et métal 

60 

        
121 Statuette Le  Fusillier Marin,  sujet en régule peint- haut. : 24,7 cm  80 

        

122 
Astrolabe de mer en bronze divisée 2 fois de 1 à 90, marqué : " Jehan de Vazeilles / Anno 1552 " , 
copie, diam. 16,5 cm  

100 

        

123 
Pistolet lance-fusée US NAVY en bronze, marqué : "  International FLARE SIGNAL Co 
TIPPECANOE CITY  OHIO /  N° 28905 / PT Nov. 44  "  - 28 cm  

200 

        

124 
Deux petites casquettes plates de marin à large visière, l'une faisant tabatière - cuivre et laiton - 11 x 
7,3 cm & 10 x 8 cm  - ( Cf. :  Jean RANDIER, L'Objet de Marine, p. 55 ) 

40 

        
125 Statuette,  "JEAN-BART", sujet en bronze patine foncé, signée : A. Hanne - haut. : 23 cm  220 

        
126 Canne dite de Capitaine en vertèbres de requin , pommeau en corne - haut. : 92 cm  180 

        

127 
Ensemble  : Embout de tube acoustique en métal blanc, long : 15 cm  ( pour appeler de la passerelle 
à la machine ) , joint : trois poulies plates en bronze l. : 15, 10,5 & 9,5 cm 

40 

        
128 Lanterne d'applique à 3 façades vitrées, poignée supérieure en bois , haut. :  52 cm  60 

        



129 
Carte du Gouvernement Général d' Orléans..., par N. SANSON d'Abbeville, géographe du Roy - 1651 
-, 43 x 59 cm, encadrée 

90 

        
130 Poulie ouvrante , bois verni, réa et monture en bronze - haut. : 32 cm - 11 x 11 cm  80 

        

131 
/// COMPENSATION SUR 40 euros RESERVE/// Alidade circulaire de compas en bronze avec 
lunette de lecture à prisme mobile, diamètre 26,8 cm. 

25 

        
132 Canne dite de Capitaine en vertèbres de requin , pommeau et embout en corne - Haut. 91 cm  190 

        
133 Hublot  en bronze avec un volet en  bronze à 3 écrous - diam. : 25,5 cm  55 

        
134 Boulet d'abordage en fer de forme demi-sphérique évidée - poids : 7 kgs env;, diam. : 13 cm  220 

        

135 
Compas sur cardan avec pinnules rabattables dans un coffret en acajou avec plaque marquée : " 
Fournitures pour la Marine /  METAYER / 135 rue St Antoine  Paris " -  15,5 x 20 x 19,5 cm  

80 

        

136 
Fanal cylindrique en laiton pour signaux lumineux avec 2 obturateurs mobiles dont 1 avec filtre rouge, 
manque le support de la mèche, qq. petits accid. , haut. : 53 cm , diam. : 19 cm  

50 

        
137 Trés grosse loupe de lecture de carte , monture en laiton,  haut. : 8,8 cm, diam. : 22 cm  110 

        
138 Rare toupin ou cochoir de cordier à 4 rainures en  bois - long. 38 cm; diam. : 12,8  75 

        

139 
Petite canne en os marin, joliement gravée d'un treilli de cordages sous une étoile et chiffré "C R "  - 
qq. fentes - long. 74,5 cm  

300 

        

140 
Petit compas d'embarcation  sur cardan  en laiton marqué : " Patent liquid /  DENT'S Compass / N° 
153 / 61 Strand - London ", boîte en bois - 10 x 14,5 x 14,5 cm  

55 

        

141 
Grosse poulie à crochet tournant à 2 réas en bois (fel) - Chêne et fer peint - haut. : 52 cm - 21 x 22 
cm  

60 

        

142 
Belle hallebarde de matelot - sentinelle de l' Amiral, acier, bois - lame en acier gravée à l'ancre de 
marine sur les 2 faces - manche bois et métal en 2 parties - haut. : 202,7 cm  

495 

        

143 
Longue-vue en laiton,  moderne, porte une signature :  VION à Paris, sur pied en bois dépliant - dans 
1 boîte de transport , long. : 73,5 cm  

220 

        

144 
Lanterne d'applique en laiton à 3 fenêtres en verres bisautés, plaque marquée : " DAVEN & Co -
London " , haut. 39 cm  

80 

        
145 Grand projecteur sur pied en laiton , réplique, hauteur : 97, diam. : 24 cm  105 

        

146 
Statuette, " Marin à l' Attaque " , sujet en  régule patine noire - signé " Ch. Anfrie " ? - socle bois - 
haut. : 38 cm  

65 

        

147 
Grand fanal double feu blanc de poupe en laiton, à lentilles de Fresnel - Plaque marquée : " 
MASTHEAD " , oxydations , haut. : 54 cm, 34 x 33 cm  

100 

        

148 
Ensemble : Poignard de scaphandrier , lame acier ( trés bon état)   avec son étui en laiton, marqué :  
GALEAZZI  /  SPEZIA,  Joint une lampe torche sous marine marquée SIEBE GORMAN & Co LTD 
Markers London - long. : 28,5 cm  

407 

        

149 
Trés gros boulet de canon en fer , poids : 17 kgs env., diam. : 16,7 cm , joint  un " fire bucket "  ( 
sceau à incendie )  en cuir noir ( usures) haut. 28 cm, diam. : 25,5 cm  

140 

        

150 
Harpon, pointe en fer, manche en bois sculpté et patiné, long. : 140 cm - joint une pointe de flèche en 
bronze; long. : 12,5 cm  

210 

        

151 
Beau couteau de terre-neuvas, lame en acier marquée ; " QUINTAY / 1920 " - poignée en os marin 
évoquant une forme de cétacé, petites galeries - long. : 32 cm  

310 

        
152 Roue de barre en chêne et laiton à 8 mannetons en bois et 1 poignée en laiton - diam. : 91 cm  180 



        

154 
Important et lourd canon en fonte de fer , posé sur un affût à roulettes en bois  - long. : du canon : 57 
cm, diam. à la bouche : 4 cm  

170 

        

155 
Très importante poulie à double réas en bois de forme ogivale, l'épaisseur est taillé à gorge - XIXème 
- XXème - haut. : 52 cm, larg. : 38 cm, épaisseur  : 11,5 cm  

150 

        

157 
Transmetteur d'ordres ou télégraphe ou  Chadburn en laiton, cadran à fond noir signé : " MECHANS 
LIMITED  /  SCOSTOUN  /  GLASGOW " - haut. : 109 cm, diam. : 23,5 cm  

620 

        

158 
Joli travail de Marin  :  paire de flambeaux en bois sculpté à décor d'attributs de la Marine telS que : 
ancre, cordage, poulies, sabre d'abordage, boulets de canon, aviron, gaffe, cabestan, caducée et 
Légion d' Honneur - XIXème-XXème - haut. : 37 cm  

250 

        

160 
Casque de scaphandrier en cuivre et laiton , plaque portant le N° 13911974, oxydation, salissures et 
cabosses - haut. : 49 cm, larg. : 41 & prof. 42 cm  

880 

        

160.10 
INGENIEUR GOHIN Opticien Breveté Rue Neuve Saint Eustache  N°24 Baromètre, thermomètre à 
trois colonnes au mercure en degrés Celsius ou Farenheit, ornementation de laiton ou bronze telle 
que plaques à motifs de rais de coeur, personnages ailés, frise de p 

300 

        

161 
Nardin, Chronomètre de marine à réserve de deux jours, cadran à chiffres romains, trotteuse à 48 
heures et trotteuse des secondes. Signé sur le cadran ; " Ulysse NARDIN  /  Locle Suisse  : n° 2353 
", monté à la cardan dans son boîtier en acajou à vitre bi 

1 500 

        

162 
Petit vase en  bronze à patine brune, les prises en  forme de tête de chien de Fô stylisée.  CHINE   
XIXè ?  H: 13.5 cm  

45 

        

166 
Montre gousset en or 18K, monogrammée SO?, SQ?, à décor de motifs fleuris, feuillagés. Poids: 
97.6 grs.  

950 

        

167 
Démonstration de toutes les pièces qui entrent dans la construction d'un vaisseau, jolie reproduction 
encadrée, 38 x 48 cm  

20 

        

168 
"La Ville de Marseille" et "La Belle Poule" deux lithographies en noir 36 x 51 cm et 35.5 x 44.5 cm   
(insolées)  

8 

        

170 
Bernard GANTNER "Paysage lacustre", llithographie signée en bas à gauche et numérotée 19/95 en 
bas à droite. 66.5 x 51.5cm à vue. 

20 

        

173 
"Le Port de La Rochelle vu de la Petite Rive"gravure d'après Vernet de la suites des Ports de France 
commandée par le Marquis de Marigny, retirage, 52 x 74 cm à vue  - encadrée  

40 

        

174 
"Port de Rochefort, avec la Corderie Royale" gravure avant la lettre d'après Vernet de la suites des 
Ports de France commandée par le Marquis de Marigny, usures, salissures, accid. et petits manques 
- XVIIIème siècle - 52 x 74 cm - encadrée  

45 

        

175 
Deux affiches, reproductions "Chalutier thonier " et "Chalutier de grande pêche", d'après Albert 
SEBILLE, portent l'inscription "Edité par l'apprentissage maritime", marouflées sur planche, plis, 
déchirures, petits manques, rousseurs, scotch, en l'état. 6 

60 

        

176 
Abraham PEYROUNIN (1620-1666) " Pictavia Ducatus Descriptio"  carte en  coloris A Paris chez 
Pierre Mariette , rue S jacques  a l'Esperance    37.5 x 52 cm  (à vue, pliure centrale et bande de 
renfort)   

130 

        

177 
Carte générale détaillée du Théatre des Guerres de la VENDEE et des Chouans  1819 - Dessiné et 
gravé par E. Collin rue de la Harpe - Paris - 55 x 68 cm  

80 

        

179 
Grande Affiche : "  CHEMINS DE FER DE L' ETAT - BAINS DE MER DE L' OCEAN " ,  Royan - 
Pornic - Chatelaillon - Fouras - La Rochelle - Les Sables d' Olonne  - par A. Navette, Lemercier et 
Presse Américaine réunies - paris - 2 restaurations sur la bordure ga 

400 

        

181 
Hans HARTUNG (1904-1989)"Composition Abstraite" lithographie couleurs  signée en bas à droite  
justifié "épreuve d'artiste" en bas à gauche  49 x 30 cm  

450 

        

183 
Louis Charles VOGT  (1864-1939) " Vagabond et son chien" aquarelle signée en bas à droite. 30 x 
21.7 cm  

60 

        



184 
Fred  ZELLER (1912-2003) " Femme nue s'essuyant après le bain" gouache sur papier signé en bas 
à droite  20 x 29 cm intitulé au dos "la baigneuse"  

80 

        

185 
Georges OUDOT (1928-2004) "Nu assis, les jambes repliées" encre et craie grasse signé et daté 69 
en bas à droite  43 x 37 cm   

100 

        

186 
Frédéric FIEBIG (1855-1953) " Portrait de femme de profil au chapeau" aquarelle et craie grasse sur 
papier  signé en bas à droite 39 x 30 cm   

650 

        

187 
Frédéric FIEBIG (1855-1953) "Portrait de femme au chapeau" aquarelle et craie grasse signé en bas 
à gauche  45.5 x 38 cm  

1 000 

        

190 
Ernest VAUTHRIN "le retour des thoniers", aquarelle signée en bas à gauche, monogrammée "EV" 
en haut à droite, intitulée "Le retour des thoniers" et datée 1941 en haut à gauche. 14.5 x 21.2cm. 

55 

        

192 
Marcel BLAIRAT (1849/55-?) " Vues d'Afrique du Nord" deux aquarelles signé en bas à gauche ou à 
droite  8 x 23.5 cm   

200 

        

193 
Plaque ronde en terre-cuite de MORET, à l'éffigie du Général Gallieni et marquée : " Au Meilleur 
Marché - Les Sables - Vendée " , diam. : 13 cm  

33 

        

194 
Ensemble de 3 médailles en bronze : Jean de Lattre, au verso : " 1944 - 1945 - RHIN ET DANUBE ", 
signée "P.L.", diam. : 6 cm  + 2 autres médailles de Jean de Lattre de Tassigny, signées P. Turpin, 
diam. : 7,2 cm  

20 

        

195 
Ensemble de 3 médailles bronze : Général de Lattre de Tassigny, ,au verso : " 31 mars 1945 - 9 avril 
- 1ère Armée Française franchit le Rhin ", signée A. Rivaud  +  Gl. de Lattre de Tassigny, au verso : " 
La 1ère Armée française franchit le Rhin 31 mars 1 

100 

        

196 
Ensemble de 6 médailles en bronze dont 1 Vauban La Guerre de Course diam. : 10 cùm, et Duguay 
Trouin diam. : 7 cm  

45 

        

197 
Plaque ovale en bronze marquée : " LE VENDEEN "  & " UTRIQUE FIDELIS " avec un écusson - 18 
x 14 cm  

80 

        

198 
Ensemble de 7 médailles dont : 1 Médaille  de Confiance de 5 Sols , l'An III de la Liberté  +  1 
médaille à l'effigie de Charles X avec au verso : " Donné / aux habitants de / La Vendée / par S. M. / 
CHARLES X  "   +   médailles à l'effigie de Hoche, Cado 

80 

        

199 
Ensemble : 3 médailles en bronze : FOCH , Croiseur de la Marine Nationale lancé en 1929, diam. : 
6,7 cm   +  Aviso DUMONT D' URVILLE, diam. : 6,7 cm  +  François DARLAN Amiral de la Flotte , au 
verso :  "DEBOUT DANS LA TOURMENTE ", diam. : 5 cm  

35 

        

199.10 
Lot de trois médailles en bronze et un jeton de présence en argent, pour le jeton marqué au dos 
"DITAT ET ORNAT chambre de commerce de La Rochelle", une médaille marquée ""Ludovicus 
Magnus Rex Christianiss", au dos "Mersa Fugata anglorum...", une autre de 

65 

        
201 Onze demi-souverains en  or Victoria 1866,1873, 1894, 1898, 1900, 1901; Edouard VII 1908, 1909. 1 900 

        

202 
Sept  pièces quarante francs ou quarante lires  or, 1810,1814 Napoleone (Regno d'Italia) trois pièces; 
quatre pièces: An 12, 1830,1831,1834  

3 840 

        

203 
Lot : 5 clous galvanisés à section carrée de charpentier de marine ( 7 à 16 cm) + 3 rivets en acier ( 
1,5 à 18 cm)  provenant de Etablissement GIRAUDEAU  Frères, à La Rochelle rue Cardinal ( 
Chantier naval à la ville-enbois à l' emplacement de la Médiathè 

17 

        
204 Marmite couverte miniature en argent - XIXème - poids : 18,2 g, diam. : 4 cm  20 

        

206 
Ecole Anglaise fin XIXè  début XXè  "Steamer mixte"  huile sur toile monogrammée EDJ et daté 98? 
en bas à gauche 66 x 81 cm       (manques)  

90 

        

207 
Deux nautiles dont l'un monté sur un piédouche H: 13.5 et 10 cm  (un accidenté) ; on joint: deux demi 
"porcelaine" réunis et cerclé d"une monture de métal  H:6 cm  

50 

        

208 
Belle hache à bûcher de sabotier,  fort  manche en bois à contre-poids en forme de boule - Marque 
de taillanderie ( peu lisible) - acier fondu - France  XIXème - XXème -  - long. : 33 cm, largeur de la 
lame : 19 cm  

50 



        
209 Ecole XXè  "Nature morte aux pommes et au vase" huile sur panneau  33 x 23 cm 50 

        

210 
Nautile monté sur une colonne torsadée en bois, vissé - Dessous estampé : " AM USA NL EST 1968  
"  - 29,5 cm   

170 

        

214 
Partie de service de table en  porcelaine blanche à filets vert/ céladon  et doré comprenant: soupière, 
Huit compotiers de deux modèles différents, 6 plats long de différentes tailles, deux légumiers 
couverts, un ravier, douze assiettes creuses, 62 assiet 

190 

        

215 
Charles François PECRUS (1826-1907) " Les Joueurs de cartes" huile sur panneau signé en bas à 
droite 27 x 21 cm   

220 

        

218 
Fanch Lel  (XXé)  "La Rochelle, vue de la Tour de l'Horloge" acrylique sur carton signé F.L. en bas à 
droite, au dos marqué "Fanch LEL 96 La Rochelle". 18 x 23.7 cm. 

65 

        

219 
STEILEN "Campagne", huile sur toile signée en bas à droite. 50 x 99.7cm. Joint un certificat 
d'authenticité en date du 6 mars 1966. 

60 

        

220 
Eliot NYLS "La Rochelle", acrylique sur carte marouflée sur toile signé en bas à gauche, intitulé au 
dos. 81 x 99.5cm. Joint un certificat d'authenticité. 

100 

        

223 
Fauteuil en bois naturel mouluré et sculpté d'enroulements et motifs stylisés , pose sur des pieds 
cambrés à enroulements  Epoque LOUIS XV  Estampillé BOVO   .Cette estamille longtemps 
méconnue pourrait être rattachée à Nicolas-Léonard BEAUVEAU fils de Lé 

150 

        

224 
Trumeau en bois doré à décor de perles, "la lecture de la lettre au bord de la fontaine" huile sur toile  
Fin XVIIIè  166.5 x 80.5 cm   (peinture écaillée)  

100 

        

225 
Miroir en bois doré mouluré et sculpté de feuilles de laurier en  chute, carquois, flèches, fleurettes, 
perles, motifs brettés  XVIIIè  91 x 50 cm 

200 

        

229 
Meuble deux corps en  palisandre , le haut  ouvre à deux  portes vitrées à riche décor de pampres de 
vigne et motifs stylisés , le bas formant commode , le premier tiroir à abattant formant secrétaire 
découvre trois niches dont une fermée par un "rideau", 

350 

        

232 
DAUM NANCY FRANCE  "à la Croix de Lorraine" -Vase en verre brun à décor de motifs 
géométriques,  marqué    H: 18 cm  Diamètre: 16.5 cm   

120 

        

233 
Canardière, France, vers 1820-1850, grand fusil pour la chasse aux canards, rappelant par son 
format les modèles de rempart ou de citadelle, 2m30 pour 14 kg environ. Système à percussion, pas 
de marquage, patch box en laiton à motif de coquille Saint Jacq 

400 

        

234 
Sabre d'officier de Marine, troisième République, monogrammé J.V.B. dans un style début XXème, 
marqué Coulaux & Cie, Klingenthal sur le dos, et poinçonné sur le fort, 95 cm, bon état, sauf pour le 
fourreau ou la jonction cuir métal à la pointe est à revoi 

270 

        

239 
Suspension en  cristal, verre et bronze à neuf lumières à enfilage de perles, plaquettes et mirzas 
XIXè    H: 69 cm   

220 

        

240 
Partie de service de verre en cristal à bord dorée, comprenant treize coupes, neuf verre à eau, neuf 
verres à vin, six coupes à glace en verre; on joint un haut verre, une coupe, et d'un modèle différent 
une autre coupe. 

200 

        

241 
SAINT LOUIS ET BACCARAT- verseuse en  cristal à larges godrons et pans coupés marqué "Saint 
Louis"  H: 29.5- Baccarat : partie de service de verre en crsital  modèle 
"HARCOURT"comprrenant:six grands verres à eau H:15.5 cm,six verres à vin rouge H:14 cm ;  

1 050 

        

242 
Lot: plateau de service en métal argenté à décor d'une guirlande de lauriers et grande fourchette 
modèle "filet" en  argent poids: 82 gr. 

25 

        

247 
Dans le goût de Jean-Claude CARLET, deux oiseaux en céramique, portent une marque similaire 
sous la base, un avec le bec très légérement accidenté. H: 13.8, L: 24.4cm pour l'un  et H: 11.4, L: 
17.8 cm pour l'autre. 

35 

        

249 
"Vierge à l'enfant" et "La Cène", deux icônes, peinture sur panneau (une avec feuilles d'or collées). 
18.7 x 25cm, et 36 x 26cm. Travail très moderne, petits manques pour "La Cène". 

90 



        

250 
Lot d'animaux en pierre comprenant: un cheval (jade, H: 9.3cm), un chien de fô (H: 4.9cm, L: 16cm), 
un chien (H: 6.3cm, L: 16cm) et hippopotame (pierre tendre, 1 oreille abimée, fissuré, probablement 
cassé recollé, H: 6cm, L: 16.7cm). 

33 

        

251 
"Tête d'homme" en pierre tendre (H: 23.7cm). On y joint, travail moderne, "tête d'homme" et 
"personnage" en pierre dure (H: 15 et 8.5cm). 

23 

        

252 
Dino PICCOLO "Personnage à l'instrument de musique", sujet en bois sculpté représenant un 
personnage assis jouant d'un instrument à vent à un levriad à décor de tête d'animaux, signé D. 
Piccolo. H: 40cm. 

25 

        

253 
Malle en bois & métal, cerclée de bois et de métal, recouverte de cuir, XIX/XXème. Dim H: 47 x L: 99 
x P: 54 cm. manques, oxydation, usures. 

18 

        
254 Groupe en quartz représentant un bélier et son petit. H :12.3cm, L: 22.6 et P: environ 9cm. 25 

 


